PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ
VICENTE MARUM.

 Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Pilarense ao

Ilustríssimo Senhor JOSÉ VICENTE MARUM.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinado digitalmente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2025
De 13 de junho de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE
AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR JOSÉ
VICENTE MARUM.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresento, para deliberação do Augusto Plenário, o Projeto

de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Pilarense ao Ilustríssimo

Senhor JOSÉ VICENTE MARUM, nascido na cidade de Salto de Pirapora/SP,

conforme consta em sua biografia entregue, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à comunidade pilarense.

 Pilar do Sul, 13 de junho de 2025.

assinado digitalmente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

BIOGRAFIA DE JOSÉ VICENTE MARUM

Nascido em 15 de abril de 1961, na cidade de Salto de

Pirapora; filho de Fuad Elias Marum e Anna Vieira Santos Marum.

Estudou na Escola Afonso Vergueiro durante oito anos. Em

Sorocaba concluiu o Ensino Médio e iniciou o Ensino Superior na Faculdade de

Direito (FADI).

Paralelamente aos estudos, desde a infância teve muita

paixão pela terra e animais, influenciado pelo avô materno e tios.

Aos 14 anos, iniciou o trabalho com gado de leite e pouco

mais adiante com lavoura. Permaneceu nestas atividades durante 43 anos

transformando-as em sua profissão.

Também foi sócio proprietário – juntamente com o seu pai

– de uma Imobiliária na cidade de Salto de Pirapora por 30 anos.

José Vicente, frequentou a cidade de Pilar do Sul, desde o

final da década de 1970 onde fez inúmeros amigos. Sempre apreciou a forma de viver

do povo pilarense: o engajamento em comunidades, as festas e principalmente a

perseverança em manter as tradições.

Em 1989, casou-se com a pilarense Maria Adriana Matilde

de Nobrega Marum. Residiram durante 10 anos na cidade de Salto de Pirapora, onde

nasceram as duas filhas Ana Lis de Nobrega Marum e Ana Lara de Nobrega Marum.

A família mudou-se para a cidade de Pilar do Sul em maio

de 1999, no bairro da Lavrinha, na antiga fazenda dos sogros José de Nobrega e

Maria de Lourdes Lobo Nobrega; neste sítio manteve suas atividades de agricultura e

pecuária.

Durante todos estes anos nesta cidade, observou que suas

expectativas foram muito maiores do que imaginava porque foi extremamente bem

acolhido pelo povo e desfruta de uma excelente qualidade de vida.

José Vicente considera que 26 anos residindo em Pilar do

Sul, não sabe se ainda é tempo de fincar raízes. Mas sabe que é tempo suficiente

para dizer que se sente PILARENSE.